
  

 
    Obec Šebrov - Kateřina 
    Šebrov 64, 679 22 Lipůvka 
    IČ 00281077, Tel: 516 431 721 
    e-mail: obec@sebrov-katerina.cz 
  
 

 

 

 

 

 

 

KANALIZAČNÍ ŘÁD  

ŠEBROV - KATEŘINA  
(okr. Blansko) 

 

 

 
 

 

 
Vypracoval:  VH atelier, spol. s.r.o. 

   Lidická 960/81, 602 00, Brno 

   Korespondenční adresa: Merhautova 1066/216, 613 00 Brno 

 
Datum vypracování kanalizačního řádu: 12/2022  Paré číslo: 



 Šebrov-Kateřina - Kanalizační řád 
  12/2022 

 2 
 



 Šebrov-Kateřina - Kanalizační řád 
  12/2022 

 3 
 

Obsah: 
Základní identifikační údaje ...................................................................................................5 
Důležitá telefonní čísla ...........................................................................................................6 
[...]
byly provedeny v dimenzích DN 200. Byly navrženy zejména v lokalitách, kde by bylo 
komplikované realizovat kanalizační stoky. Sdružená odbočení pro přípojky jsou v PD 
značeny jako Veřejné odbočení ,,A“ – „N“.  

Celkem je realizováno 15 veřejných odbočení pro kanalizační přípojky (DSO 01.5). 

Tabulka jednotlivých délek veřejného odbočení pro kanalizační přípojky  
Veřejné odbočení DN potrubí Stoka Délka [m] 

A 200 „A-1“ 55,0 
B 200 „A-1“ 25,8 
B1 200 „A-1“ 22,0 
C 200 „A“ 47,9 
D 200 „A“ 67,1 
E 200 „B-1“ 70,3 
F 200 „B“ 44,5 
G 200 „C-1“ 49,6 
H 200 „C“ 28,6 
I 200 „C-2“ 97,2 
J 200 „C-4“ 30,7 
K 200 „C-4“ 46,6 
L 200 „A-2“ 13,8 
M 200 „C-4“ 162,8 
M1 200 „C-4“ 7,3 
N 200 „C-5“ 43,2 

Celková délka DN 200 [m]: 811,8 
 

 Odbočky pro domovní přípojky 
Kanalizační přípojky zajišťují odvádění odpadních vod z nemovitostí do stoky.  Zpravidla je 
povolena jedna kanalizační přípojka pro každou nemovitost. Do této kanalizační přípojky 
mohou být před napojením do stoky zaústěny pouze splaškové vody z nemovitosti.  
Kanalizační přípojka v celé délce (od napojení v nemovitosti až do stoky) je majetkem 
vlastníka nemovitosti.  
Napojení jednotlivých nemovitostí zajišťuje investor stavby-nemovitosti. Dohled nad 
provedením přípojky, zejména nad jejím zaústěním do řadu vykonává vždy 
provozovatel, eventuelně majitel stokové sítě. Napojení přípojky do stoky nesmí zasahovat 
do průtočného profilu a nesmí narušit vodotěsnost stoky. Napojení musí být odsouhlaseno 
zástupcem majitele stavby a provozovatele. Je v zájmu vlastníka nemovitosti, aby na přípojce 
byla umístěna čistící šachta nebo alespoň čistící kus.  

V rámci stavby stokové sítě byly vybudovány odbočky pro domovní přípojky jednotlivých 
nemovitostí do nové kanalizace. Jedná se o odbočovací tvarovky: 300/150 a 300/200, 250/150 



 Šebrov-Kateřina - Kanalizační řád 
  12/2022 

 17 
 

a 250/200, na ně je osazeno plastové prodlužovací potrubí ve stejné dimenzi, jakou je 
provedena odbočovací tvarovka a v délce dle situace stavby, většinou min. 0,5 až 1,0 m za 
zpevněnou částí vozovky nebo chodníku, na veřejném prostranství.  
Materiálově jsou odbočení pro kanalizační přípojky navrženy z trub kanalizačních PP 
hladkých, s integrovaným hrdlem z výroby a těsnícím kroužkem, min. SN12. Na konci 
odbočovacího potrubí je osazena revizní plastová šachta průměru 315 mm. Odtud je připojení 
na splaškovou kanalizaci v režii vlastníka dané nemovitosti.  
Místně jsou nemovitosti napojeny do splaškové kanalizace prostřednictvím tzv. „veřejného 
odbočení pro přípojky“. Tyto sdružené odbočení jsou v dimenzích DN 200. Jsou navrženy 
zejména v lokalitách, kde by bylo komplikované realizovat kanalizační stoky. Sdružená 
odbočení pro přípojky jsou značeny jako Veřejné odbočení ,,A“ – „N“.  

A.2.1.3. Čerpací stanice ČS1 
Čerpací stanice ČS1: 

- čerpací stanice se separací pevných látek s předřazenou akumulací 
- akumulace o užitném objemu 33 m3 

Čerpací stanice ČS1 je navržena pro přečerpání odpadních vod na ČOV z obce Šebrov-
Kateřina. Čerpací stanice je situována ve východní části lokality Svatá Kateřina a je umístěna 
v místní asfaltové komunikaci. 
Čerpací stanice je v tomto případě navržena jako suchý podzemní kruhový objekt, v kterém je 
umístěna čerpací technologie se separací pevných látek. Pro zajištění potřebné akumulace je 
předřazena podzemní akumulační nádrž na dobu zdržení 8 hod. Požadovaná potřeba 
akumulace na dané zdržení je 32,3 m3. Součástí dodávky technologie je přípojka na náhradní 
zdroj elektrické energie. 

 Akumulační nádrž 
Jedná se o podzemní prefabrikovanou betonovou obdélníkovou nádrž užitného objemu 21,7 
m3. Celková akumulace odpadních vod včetně akumulace v přítokovém potrubí DN 500 je 33 
m3, což postačuje na min. 8 hodin výpadku el.energie.  
Akumulační nádrž je z prefabrikovaného dna světlých půdorysných rozměrů 2,4 x 3,8 m, 
výšky 2,32 m zakrytá jednodílnou prefabrikovanou deskou s otvorem pro vstup 
prefabrikovanou skruží vnitřního průměru 1000 mm, výšky 500 mm a navazující přechodový 
kónus výšky 580 mm, tloušťky stěny 120 mm. Z výroby je nádrž opatřena ocelovými 
stupadly do šachet s polyetylenovým obalem dle ČSN 74 3282 a vnější hydroizolací 
asfaltovým penetračním lakem. Nádrž je uzavřena poklopem D400 s kloubem, 
uzamykatelnou západkou a tlumící vložkou. 
Dno nádrže je opatřeno spádovým beton C30/37 XA1 s vytvarovaným průtokovým žlábkem 
DN 500 až DN 200, vyskládaní prostřednictvím čediče.  

 Nádrž čerpací stanice – suchá 
Čerpací stanice je navržena jako kompaktní přečerpávací stanice odpadních vod se suchým 
zařízením s plynotěsnou a vodotěsnou provozní nádrží, podrobný popis technologického vy-
strojení viz níže.  



 Šebrov-Kateřina - Kanalizační řád 
  12/2022 

 18 
 

Nádrž čerpací stanice je provedena jako betonová prefabrikovaná nádrž o světlém průměru 
2,5 m, složená ze dna, skruží a zákrytové desky se vstupem uzavřeným pojízdným poklopem 
třídy zátěže D400. Zákrytová deska je opatřena tepelnou izolací. Dno nádrže je vytvarováno 
s úkapovou jímkou. Na takto zhotovené dno je osazena technologická část ČS1. 
Čerpací stanice je vybavena kompozitovým žebříkem délky 4,6 m, šířky 400 mm s přichyce-
nými vysouvacími kompozitovými madly, výsuvnými do výšky 1,1 m nad úroveň stropní 
desky. Na žebřík je namontován záchytný systém, tj. vodící lišta s bezpečnostním pojezdem 
pro bezpečnostní postroj. Postroj je uložen na ČOV Šebrov-Kateřina.  
Propojení čerpací stanice a akumulační nádrže je realizováno prostřednictvím propojovacího 
nerezového potrubí 219,1*6,3 mm délky 1,70 m, ukončené přírubou uvnitř šachty. 
Čerpací šachta je odvětrána pomocí dvou odvětracích kusů, vyvedených nad okolní terén. 
Jedná se o odvětrání šachty potrubím PP HT DN 100 a odvětrání čerpací nádrže potrubím PP 
HT DN 150. Uvnitř hlavice odvětrání nádrže je vložen násuvný biofiltr do potrubí s filtrační 
náplní (EUROARMATURY, typ REBF 150 a REBF 300). 

 Čerpací stanice ČS1 – technologické vystrojení 
Z akumulačního systému natéká odpadní voda přes rozdělovací trychtýř do separační komory 
a přes dělící klapku a hydrauliku čerpadla do sběrné nádrže (typ EUROARMATURY STRA-
TE AWALIFT 2/2 PENTA). Po naplnění sběrné nádrže se kulovou klapkou uzavře přítok a v 
závislosti na stavu hladiny dojde k odčerpání odpadní vody. Dělící klapka se tlakem čerpané 
vody otevře, tato protéká zpět separační komorou a odplaví separované látky do výtlaku. Pro-
ces čerpání je ukončený v závislosti na stavu hladiny, čerpadla pracují ve střídavém režimu. 
Jedná se o suché zařízení s plynotěsnou a vodotěsnou provozní nádrží, v kovovém provedení, 
které obsahuje uvnitř nádrže zdvojený systémem sběrače pevných látek, jištěným proti ucpá-
vání. Každý sběrač pevných látek (separátor) obsahuje dvě pryžové dělící klapky a jednu uza-
vírací kulovou klapku. Separátory uvnitř provozní nádrže jsou samočistící a nevyžadují ja-
koukoli údržbu, jejich samočistící efekt nastává při čerpací fázi tlakem a průtokem média. 
Za separátory jsou umístěna čerpadla, každé s oběžným kolem pro odpadní vodu vícekanálo-
vé konstrukce. Jsou použita odstředivá hydrodynamická čerpadla s ochranou motoru min. 
IP55 (IE3: prémiová účinnost). Celé čerpací soustrojí je osazeno v suché podzemní šachtě 
kruhového půdorysného tvaru. 
Na dně šachty je v úkapové jímce osazeno kalové čerpadlo s integrovaným plovákovým spí-
načem pro odčerpání vody při provozních úkapech. Výkon 2,5-5,0 m3/h, při dopravní výšce 
3-5 m, výkon 0,21 kW, napájení 230V/50 Hz. Výtlak DN 32 z čerpadla je vybaven zpětnou 
klapkou, ručním uzávěrem a tvarovkami pro připojení na odvětrání nádrže čerpací stanice. 
Na každém výtlaku je osazen ruční uzávěr DN100, PN10/16 před zpětnou klapkou se 100% 
volným průchodem. 
Čerpací soustrojí sestává ze dvou odstředivých čerpadel v monoblokovém provedení s trojfá-
zovým motorem a uzavřeného sběrače z ocelového plechu chráněného speciálním lakem proti 
působení odpadních vod, součástí jsou armatury jako zpětné klapky, šoupátka, senzory pro 
měření hladiny a potřebná elektronika. Dále je součástí technologický rozvaděč, který je spo-
lečně s elektroměrovým rozvaděčem a rozvaděčem pro přenos dat umístěn v plastovém pilíři. 



 Šebrov-Kateřina - Kanalizační řád 
  12/2022 

 19 
 

Parametry čerpadel: 
 2 x odstředivá hydrodynamická čerpadla v monoblokovém provedení typ STM65/80-
195, vertikální konstrukce odstředivých čerpadel, zabezpečený systém proti ucpání. 
Výkon čerpadla: 33,0 m3/h – 12.12 m v.sl.;  
Skříň čerpadla: výměnné otěrné stěny, dvojčinné válečkové ložiska s ochranou proti vnik-
nutí nečistot, těsnící kluzný kroužek, oběžné kolo je smontováno s hřídelí motoru. 
Oběžné kolo: otevřené vícekanálové oběžné kolo pro odpadní vodu, typ kola 3 oKR, prů-
měr: 175 mm, šířka: 27 mm;  
Parametry motoru: 400 V - 50 Hz – 3 kW - 1500 ot./min. konstrukce V1, typ ochrany IP 
55, IEC normovaný motor s povrchovým chlazením, tepelná ochrana motoru s pomocí 3 x 
bimetalu, jmenovitý proud: 5,70 A, učiník cos fi: 0,89. účinnost ETA: 87,1%;  
Hmotnost (čerpadlo+motor): 58,5 kg 

V plastovém pilíři je osazen rozváděč elektroměrový, ovládácí rozváděč technologie TECH a 
rozváděč měření a regulace RE MAR. Včetně měření stavu hladin. 

A.2.2. Technické údaje o ČOV 
Je zvolena technologická linka čištění odpadních vod v sestavě mechanického a biologického 
čištění a kalová koncovka s gravitačním zahuštěním kalu. 
Kapacita ČOV je navrhována pro čištění odpadních vod produkovaných od 970 EO na 
oddílné splaškové kanalizaci.  
Navržená ČOV pracuje na principu nízkozatěžované dlouhodobé aktivace se simultánní 
nitrifikací a denitrifikací a aerobní stabilizací kalu. Použitím kyslíkové sondy se stává celý 
proces plně automatizovaným a je dosaženo přesného dávkování potřebného množství kyslíku 
pro potřebu biologického procesu. 
Technologická linka ČOV je sestavena ze zastřešeného sdruženého objektu, ve kterém je 
umístěno zařízení mechanického strojního předčištění na odstranění shrabků a písku 
z odpadních vod, biologická jednotka, regenerační nádrž kalu a uskladňovací nádrž kalu 
(kalojem) a samostatný měrný objekt na odtoku. Celá biologická část ČOV je sdružena do 
jednoho zastřešeného objektu. V podzemní části objektu se nachází biologická jednotka 
(aktivace, dosazovací nádrž, regenerace kalu) a kalojem. V horní (nadzemní) části objektu je 
mechanické předčištění, dále dmychárna, místnost obsluhy a sociální zařízení. Biologický 
stupeň je doplněn o chemické srážení fosforu. 
Vlastní biologické čištění probíhá v aktivační nádrži obdélníkového půdorysu. Probíhá zde 
současně nitrifikace i denitrifikace (tzv. simultánní nitrifikace a denitrifikace).  
Aktivovaný kal se od vyčištěné odpadní vody separuje v dosazovací nádrži. Tato nádrž je 
navržena čtvercová s vertikálním průtokem. Aktivační směs přitéká do uklidňovacího válce, 
který přítok směřuje do spodní zkosené části nádrže, kde dochází k sedimentaci kalu. 
Vyčištěná voda stoupá k hladině, kde odtokovými žlaby umístěnými po obvodě přepadá do 
odtoku. Usazený kal je odčerpáván ponornými kalovými čerpadly do regenerační nádrže kalu 
s provzdušňováním. 
Vratný kal se vrací zpět do aktivační části, přebytečný je odtahován do uskladňovací nádrže 
kalu. 



 Šebrov-Kateřina - Kanalizační řád 
  12/2022 

 20 
 

Vyčištěná odpadní voda bude odváděna přes měrný objekt do recipientu vodní tok Šebrovka.  

Podrobnější popis uveden v samostatném provozním řádu ČOV. 

A.2.1.1. Hydrotechnické údaje ČOV 
Hydraulické hodnoty (objemové):  

Parametr Množství Jednotka 

Počet EO dle hydraulického zatížení 970 EO135 
Průměrný denní přítok                                     Q24    130,9 m3/d 

Průměrný denní přítok s balastem (20%)        Qp    
157,2 m3/d 

6,6 m3/h 

Max. hodinový přítok                                      Qh 19,1 m3/h 

Max. přítok                                                       Qmax 5,5 l/s 

Max. měsíční přítok 6 600 m3/měsíc 

Max. roční množství vypouštěných vod 57 320 m3/rok 

Látkové hodnoty vstupního znečištění:  

Parametr Množství Množství 

Počet EO dle látkového zatížení - 970 EO 

Specifické znečištění BSK5  60 g BSK5/EO.d 58,2 kg BSK5/d 

Koncentrace znečištění BSK5          Si  445 mg/l - 

Chemická spotřeba kyslíku  CHSK 120 g CHSK/EO.d  116,4 kg CHSK/d 

Nerozpuštěné látky NL 55 g NL/EO.d 53,4 kg NL/d 

Celkový dusík Ncelk 11 g Ncelk /EO.d 10,7 kg Ncelk /d 

Celkový fosfor Pcelk  1,5 g Pcelk /EO.d 1,5 kg Pcelk /d 

 

A.2.1.2. Základní údaje o vodním recipientu 
Vodní tok:    Šebrovka 
Číslo hydrologického pořadí:  4-15-02-096 
Správce toku:    Lesy České republiky, s.p. 



 Šebrov-Kateřina - Kanalizační řád 
  12/2022 

 21 
 

 



 Šebrov-Kateřina - Kanalizační řád 
  12/2022 

 22 
 

A.3. Druhy a zdroje odpadních vod 
V současnosti má obec Šebrov-Kateřina 816 trvale žijících obyvatel. S reálným výhledem 
nové výstavby je nová ČOV dimenzována na 970 ekvivalentních obyvatel.  
V obci je obvyklá občanská vybavenost (základní škola a mateřská školka, obchod se 
smíšeným zbožím, bistra, drobné soukromé provozovny atd.). 

A.3.1. Přehled producentů splaškových odpadních vod 
Kanalizační oddílná splašková stoková síť v obci Šebrov-Kateřina byla vybudována a slouží 
pro odkanalizování bydlení a domácího hospodářství. 
Z hlediska kvality odpadní vody je její charakter dán charakterem zástavby – jedná se o 
rodinné domky a rekreační objekty. Odpadní vody jsou komunálního charakteru. Do stokové 
sítě nesmí být vypouštěny vody srážkové.  
V obci nejsou fyzické a právnické osoby, vyvíjející podnikatelskou činnost, z níž by mohly 
vznikat odpadní vody, které by nemusely neodpovídat charakteru provozního řádu. 
Všichni producenti odpadních vod jsou povinni dodržet platný kanalizační řád a připojení 
jejich nemovitosti nebo provozovny podléhá souhlasu majitele a provozovatele kanalizace. 

Druhy odpadních vod, které se dostanou do kanalizace: 
- splaškové (komunální) odpadní vody,  
- splaškové odpadní vody z drobných provozoven (bez produkce technologických vod). 

Produkované splaškové odpadní vody ze všech jednotlivých objektů a nemovitostí byly dříve 
akumulovány v soukromých žumpách (bezodtoké jímky na vyvážení). V případě, že je 
kanalizace ukončena čistírnou odpadních vod, není dovoleno vypouštět do kanalizace odpadní 
vody přes septiky ani čerpáním z žump.  

Organizace a domácnosti produkující odpadní vody jsou povinny odpadní vody likvidovat dle 
platných norem, předpisů a nařízení. Je nepřípustné vypouštění odpadních vod, ať již 
přepadem ze stávajících žump nebo přímým vyústěním do místní vodoteče nebo průsakem do 
vod podzemních. 

A.3.2. Dešťové vody 
Srážkové vody není dovoleno napojovat na stoky splaškové kanalizace. Splašková kanalizace 
není na zvýšené průtoky v době dešťů dimenzována a zvýšený průtok by způsoboval 
přehlcení potrubí, nadzvedávání poklopů a možnost havárie u napojených odběratelů. 

A.3.3. Zdroj provozní vody ČOV – vrtaná studna 
Hodnoty vodoprávního povolení k nakládání s podzemními vodami (k jejich odběru) byly 
vydané odborem životního prostředí Městského úřadu Blansko, náměstí Republiky 1316/1, 
678 01, ze dne 4.9.2019, č.j. MBK 46044/2019. 

Údaje o místu odběru podzemní vody z vrtané studny: 
Název kraje Jihomoravský 
Název obce Šebrov - Kateřina 



 Šebrov-Kateřina - Kanalizační řád 
  12/2022 

 23 
 

Název katastrálního území Svatá Kateřina, p.č. 213/3 
Číslo hydrologického pořadí  4-15-02-096 
Přímé určení polohy (souřadnice X, Y) 1145960.964; 595934.016 

V rozsahu: 
Údaje o povoleném množství odběru 
Průměrný povolený odběr 2000 l/den, tj. 0,018 l/s 
Maximální povolený odběr 1,0 l/s 

Maximální měsíční povolený odběr 60 m3/měsíc 
Roční povolený odběr 720 m3/rok 
Časové omezení platnosti povolení pro 
množství odebíraných vod Doba životnosti vodního díla 

Počet měsíců v roce, kdy se odebírá 12 
Uložená měření  
Doplňkové údaje  
Velikost zásobovaného spotřebiště Zásobování objektu ČOV užitkovou vodou 
K místu odběru je stanoveno ochranné pásmo 
vodního zdroje 

Ne 

 



 Šebrov-Kateřina - Kanalizační řád 
  12/2022 

 24 